АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06.05.2020                                      с. Чебаки

 № 44
О введении на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области особого противопожарного режима

  В связи с установлением на территории Новосибирской области особого противопожарного режима, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 27.04.2020 № 138-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области» администрация Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 27 апреля 2020 года  по 11 мая 2020 года на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области особый противопожарный режим.
       2. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях установить дополнительные требования пожарной безопасности, включая себя:

-запрет на посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с  использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом и пребыванием в оздоровительных учреждениях, туристических базах и базах отдыха, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;

- запрет на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях, находящихся в собственности  Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органами государственной власти Новосибирской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации,  на разведение костров и выжигания сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением случаев:

1) приготовление пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, или в помещениях для оказания услуг общественного питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи, предусмотренных в палаточных  лагерях;
2) использования устройств, обеспечивающих устойчивое сгорание топлива и возможность регулирования процесса горения (газовые горелки);

3) проведение специализированным организациями работ по обустройству защитных полос и иных профилактических работ, предусмотренных лесным законодательством;

-принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

-организацию патрулирования территории муниципального образования Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в целях контроля за соблюдением запрета выжигания сухой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;

-организацию привлечения в установленном законодательством порядке к профилактической работе и патрулированию представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, охраны организаций, а также добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей населенных пунктов Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области;
- проведение  противопожарной пропаганды и инструктирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в части запрета разведения костров, сжигания мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.
        6. Настоящее постановление  опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Чебаковского сельсовета» и разместить на сайте администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Чебаковского сельсовета

Северного района Новосибирской области                                  В.А.Семенов